
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33889 73Quarta-feira, 05 DE JUNHO DE 2019

sessor de Diretoria, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2.Esta Portaria entra em vigor a contar de 10.06.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de junho de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 441003
PORTARIA N.º  140/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 35/2019 – GELOG, refe-
rente à substituição do titular da Gerência Executiva de Material e Patri-
mônio - CEMAP, o Sr. JOSÉ ROBERTO GONÇALVES LOBATO, no período de 
12/06/2019 a 26/06/2019 referente ao gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. RAIMUNDA DA CONCEIÇÃO SANTOS, Matrícula  nº 
3190765/1, para substituir o referido Gerente no período acima, conforme 
orientação encaminhada no aludido documento.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 12.06.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28  de maio de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 441008

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 144 DE 04 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5656400/2, da PORTARIA Nº 136, de 31/05/2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.887, de 03/06/2019, que concedeu ao 
referido servidor 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, referente ao 
exercício 2018/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 04 de junho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 440865

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 145 DE 04 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/174253;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LEONARDO NUNES FREITAS, Identidade Funcional 
nº 5901157/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvol-
vimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – História, lotado na Diretoria 
de Ciência e Tecnologia – DCT, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 23.07.2019 a 20.09.2019, referente ao triênio 06.08.2015 a 
05.08.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, 04 de junho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 440991

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N°.017/2019 

 DIPLAN/FAPESPA, 27 DE MAIO DE 2019,
Publicada no DOE n° 33882 DE 28/05/2019, referente à Suprimento de 
Fundos
Onde se lê: 33.90.39 – Serviços de Terceiros Pessoa Física
Leia-se: 33.90.39 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Protocolo: 440720

Errata da publicação do ICAAF N° 137/2014 – Edital 004/2014 – Progra-
ma de Auxílio à Pesquisa – Projetos Temáticos da FAPESPA: Agricultura 
e Pecuária Familiar, coordenado pelo Sr. Alfredo Kingo Oyama Homma, 
realizada no Diário Ofi cial do Estado, fl . Nº 16, Caderno 8, no dia 04 de 
julho de 2014.
Onde se lê:
Data Assinatura: 02/07/2014
Vigência: 03/07/2014 a 03/07/2016
Leia-se:
Data Assinatura: 02/07/2014
Vigência:  24 meses a contar da assinatura do instrumento.

Protocolo: 440707

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 356, DE 3 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) ANTONIO ELIAS VIANNA MOKARZEL, Analista de 
Sistemas, matrícula 72.179, 05/06/2019 a 07/06/2019, à Belém-PA/
São Paulo-SP/Belém-PA, para Participar de visita técnica em colaboração 
com a equipe técnica da Polícia Civil no período de 05 a 07/06/2019 em 
Fortaleza - CE. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA- 
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 355, DE 3 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) WALDOMIRO AFONSO MOREIRA DA COSTA, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 733393, 06/06/2019 a 07/06/2019, à 
Belém-PA/Redenção/Pau D´Arco/BelémPA, para Realização de vistorias 
nos município. Ordenador:  MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA- 
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 357, DE 3 DE JUNHO DE 2019 -Diária ao(à) 
colaborador(a) SILVIO CESAR SILVA CRUZ, Analista de Sistemas, 
matrícula 73.340, 04/06/2019 a 08/06/2019, à Belém-PA/São Paulo-SP/
Belém-PA, para Participação no evento APIXSENSEDIA e no treinamento 
de WSO2 - SKALENA no período de 05 a 07/06/2019 em São Paulo-SP. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA- Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 358, DE 4 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 04/06/2019 
a 07/06/2019, à MARABÁ - ITUPIRANGA - SAPUCAIA - XINGUARA 
- MARABÁ, para INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ATIVAÇÃO DAS 
CIDADES DIGITAIS. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA- 
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 440937

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 005/2017-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2017/69468

OBJETO: O presente termo aditivo tem por fi nalidade alterar a “CLÁUSULA 
DÉCIMA NONA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO” do contrato originario, 
prorrogando-se por mais 12 (doze) meses a sua respectiva vigência.
ASSINATURA: 22/02/2019
VIGÊNCIA: 22/02/2019 A 22/02/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.12974668c
Fonte de Recursos: 0101002169
Fonte de Despesa: 339030
PI: 4200004668c
Ação: 186464
Valor: R$ 115.383,00 (cento e quinze mil trezentos e oitenta e três reais)
CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A CNPJ/MF 03.506.307/0001-57
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva, brasileiro, com RG nº 
04.879.444-0 e CPF sob nº 509.695.017-49.

Protocolo: 440924


